类别号标记：A
慈溪市委宣传部文件

[bookmark: _GoBack]慈宣建〔2022〕1号                 签发人：夏赟

市委宣传部对市十七届人大二次会议
第333号建议的答复

沈燕蓉代表：
您在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于打造文旅一体的青瓷产业园区的建议》 （第333号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
慈溪是越窑青瓷的重要发源地之一。近年来，市委、市政府高度重视对越窑青瓷文化的挖掘保护和弘扬工作。
市委宣传部协同各地各有关部门，大力推进青瓷文化品牌建设工作，上林湖越窑遗址两次入选《中国世界文化遗产预备名单》；上林湖越窑博物馆和上林湖国家考古遗址公园已对外开放，二期工程建设正在着力推进；2019年，投资1.7亿元、占地70亩的“上林湖青瓷文化传承园”建成并正式对外开放；越窑青瓷文化节已连续举办六届；慈溪瓯乐艺术团创作的作品多次荣获省级、国家级大奖，多次应邀参加中央电视台民族器乐大赛、中华民族歌舞乐盛典等演出，多次赴美国、法国、德国等国家和地区开展文化交流，大力推动了慈溪青瓷文化的对外宣传。
2020年，我市成立了慈溪秘色瓷文化促进会；2021年，出台了《关于打造越窑秘色瓷文化品牌的实施意见》，举办了首届“中国青·上林杯”国际青瓷艺术双年展；2022年，《关于扶持发展越窑青瓷文化产业的若干规定》已经初步拟定；上半年以来，市委宣传部谋划推进“青·慈云”数字化应用建设，分为企业、产品、人才、文脉、文旅、瓯乐六大场景，为领导决策、企业服务、市民互动、活动交流等提供数字化支撑，将上线“浙里办”，活化和提升慈溪青瓷文化促进青瓷产业发展。
受限于历史原因和现实情况，慈溪在传承青瓷文化、发展青瓷产业方面，与先进地区还存在一定的差距，现综合有关部门的意见，拟从以下几方面入手，探索打造文旅一体化的青瓷产业园区，进一步加强青瓷文化品牌建设，振兴青瓷文化产业：
一、进一步完善上林湖青瓷传承园功能区块
市文广旅体局将积极会同有关部门和属地镇（街道），适时召开座谈会，就下一步如何优化园区功能、激活产业活力、提升青瓷产业凝聚力进行集思广益，并向市政府做好参谋。同时围绕建设城区标识问题，从文旅融合、全域旅游提升、地域文化IP角度，配合调研和研究和专项规划出台，进一步提升我市的城市辨识度。
二、进一步推动园区规划培育
市委宣传部拟通过文化产业园区的培育创建工作，加强对青瓷企业入驻慈溪城区已有一定发展规模的文化产业园区（明月湖文创园、环杭州湾智能产业园、博洋智谷产业园等）的业务指导和政策帮扶；同时，还将积极指导新投运的文化产业园区规划设置青瓷文化及产业集中发展区域，搭建平台宣传推广慈溪越窑青瓷文化。，另一方面，市委宣传部将鼓励有条件的城区街道，寻找利用合适的老厂房、城中村，谋划推进青瓷产业园区建设。市自然资源规划局会在符合国土空间规划的前提下，积极做好相关审批和服务，最大程度助推项目尽快落地。
三、进一步加强青瓷文化人才队伍建设
市委组织部（市人才办）将深入开展国家级、省级人才培养工程、宁波“甬江引才工程”城市经济类等重大人才专项申报工作，引进集聚高端青瓷文化人才。同时，持续拓宽其他引才渠道，组织举办宁波人才日慈溪专场、“上林峰会”、项目对接等人才活动，挖掘培育青瓷文化专业人才。建立领导联系服务人才和组团服务领军人才项目双联系网络机制，帮助解决青瓷文化人才创业创新需求。强化人才服务保障，加大政策扶持力度，分层分类解决青瓷文化人才子女入学、人才安居等“关键小事”。
近二年来，市教育局与文广旅体局分两批认定两所青瓷专题研学基地供青年学生学习用，新一批的基地认定又将开始。慈溪职高和行知职校建立了青瓷大师工作室，并开设了青瓷专业。慈溪职高已在2021年成功招生第一届学生，行知职校青瓷专业申请也通过了宁波市教育局的审核，预计2023年开始招生。同时，将依托宁大科院设计创意学院陶艺系，着力加强人才培养、校企交流，并鼓励学生创业打造陶艺工作室。
四、进一步促进文旅一体化融合
以旅游为载体，以文化为纽带，围绕 “旅游+文化+青瓷”做文章，强化青瓷文化形象宣传，提升“秘色瓷都”知名度。善用载体，开展多矩阵营销，除依靠报纸杂志、电视电台等传统媒体外，注重微博、微信、抖音等网络平台的应用，使青瓷文化旅游推广力求多角度、立体式、全方位。注重节庆营销，配合杨梅节、青瓷文化节，非遗文化节等，运用青瓷与经济结合、青瓷与文化结合、青瓷与旅游结合等多样化的手段，结合市农旅集团旗下鸣鹤古镇、五磊山风景区、伏龙山等景点，推出几条“秘色瓷”主题游路线（如青瓷研学游、国粹匠心游、瓷韵艺术游等），增强青瓷文化的影响力和美誉度，促进青瓷产业发展。
最后，衷心感谢您对我市青瓷产业工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                            中共慈溪市委宣传部
2022 年6 月20 日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，（协办单位），（代表所在镇、街道主席团）。
联系人：沈杭军 ，联系电话：13968237628 。